
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 85                Cumignano s/N, 19-12-2024 
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Assandri Arch. Aldo  

 
PREMESSO che è stata svolta apposita verifica tra il personale dipendente dell’Ente, anche 
appartenente ad altri servizi al fine di individuare personale idoneo a ricoprire l’incarico ma che, 
essendo la struttura organizzativa del Comune così composta: N. 1 cat. C3 con profilo Istruttore 
amministrativo e N. 2 cat. B5 di cui uno con profilo di Collaboratore amministrativo e uno con profilo 
di messo/cantoniere/autista;  

DATO ATTO che tali profili professionali non risultano dotati di adeguata professionalità e di 
comprovata esperienza;  

CONSIDERATO altresì che la medesima ricognizione è stata effettuata nell’ambito del personale 
assunto con forme di lavoro flessibile, con lo stesso esito;  

CONSIDERATO che tra i numerosi interventi cui occorre dare attuazione rientrano:  

 assunzione di responsabilità dell’intero procedimento amministrativo relativo alle pratiche 
edilizie: ricevimento, istruttoria, richiesta parere ad enti vari, predisposizione atto finale per il 
Responsabile del Servizio, incombenze legate a richieste e pratiche con enti ed uffici diversi nel 
campo tecnico ed urbanistico, responsabilità procedimentale di pratiche urbanistiche, 
ambientali e, in genere, di natura tecnica;  

 rilascio pareri su delibere ex D.Lgs. 267/2000 e predisposizione di Determine sulla materia di sua 
competenza, su quesiti relativi alla gestione del territorio e agli appalti pubblici;  

 supporto all’Ufficio Segreteria per la stesura di atti e provvedimenti che richiedano competenza 
tecnica ed urbanistica;  

 partecipazione alle riunioni della Commissione Edilizia e Urbanistica ed altre commissioni 
comunali alle quali occorresse l’assistenza tecnica, con funzione anche di verbalizzante;  

 partecipazioni a riunioni su richiesta del Sindaco e degli Assessori competenti;  

 compilazione del preventivo di spese, direzione, liquidazione dei lavori ed eventuale collaudo di 
lavori di manutenzione ordinaria del patrimonio pubblico, per un importo delle opere non 
superiore a 10.000,00 euro. Oltre tale importo la prestazione tecnico-professionale dovrà essere 
compensata secondo le tariffe professionali;  

Oggetto: Affidamento incarico professionale per supporto al Responsabile Unico del 
Procedimento in materia di servizi tecnici, tecnico-amministrativi e per funzioni istituzionali 
dell'area tecnica per l'anno 2025. C.I.G.: B4EB2C33E1. 



 
 

Pag. 2  

 altre prestazioni che, sebbene qui non previste, abbiano natura tecnica e/o urbanistica.  

CONSIDERATO altresì che lo scorso 1° luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo codice degli appalti 
approvato con D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, che ha completamente riformato la disciplina degli 
affidamenti, riorganizzando sistematicamente la materia, estendendo la digitalizzazione all'intero 
ciclo di vita dell'appalto e abbandonando le linee guida ANAC;  

DATO ATTO che, al fine di dare attuazione agli interventi su indicati nel rispetto dei tempi indicati 
nei cronoprogrammi procedurali di ciascuna opera, occorre provvedere ad individuare idonea figura 
che abbia comprovata esperienza in materia di programmazione ed esecuzione di opere pubbliche alla 
quale attribuire l’incarico di supporto al RUP; 

RITENUTE quindi sussistenti le condizioni per procedere ad affidare l’incarico di supporto al RUP a 
soggetto esterno, dotato di adeguate professionalità e di comprovata esperienza a svolgere le funzioni 
di supporto al RUP per i procedimenti meglio sopra individuati;  

QUANTIFICATO il fabbisogno orario per il Comune di Cumignano sul Naviglio in N. 4 ore 
settimanali;  

VISTO il preventivo acquisito agli atti dell’Ente di cui al Prot. N. 3530 del 16 dicembre 2024 in cui il 
Geom. Luca Bosio, con studio in Via Giuseppe Mazzini N. 6 a Cumignano sul Naviglio – C.F. 
BSOLCU90D15I849D e P.IVA 01586770198 ha presentato un importo pari ad € 400,00 + cassa 5% 
+ IVA 22%, con pagamento semestrale;  

VISTO l’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, “assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

DATO ATTO che il servizio da acquisire non è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed 
inferiore alla soglia comunitaria e pertanto non è obbligatorio il ricorso a strumenti elettronici di 
affidamento, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006;  

DATO ATTO che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 fine da perseguire: servizio di supporto al RUP;  

 importo del contratto: € 400,00/mensili + cassa 5% + IVA 22%, per un totale annuo di € 6.148,80  

 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023;  

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  



 
 

Pag. 3  

ACQUISITO il CIG: B4EB2C33E1;  

VISTI:  

 la deliberazione di Giunta Comunale N. 16 del 13.06.2019 con la quale si attribuiscono al 
Sindaco le responsabilità dei servizi comunali;  

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, N. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  

 l’art.147-bis del D.Lgs. N. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;  

 l’art. 183 del D.Lgs. N. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;  

 l’art. 191 del D.Lgs. N. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  

DETERMINA 

1. di PRENDERE ATTO delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

2. di CONFERIRE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, in favore del 
Geom. Luca Bosio, con studio in Via Giuseppe Mazzini N. 6 a Cumignano sul Naviglio – C.F. 
BSOLCU90D15I849D e P.IVA 01586770198, l’incarico di supporto al RUP per l’anno 2025;  

3. di ASSUMERE l’impegno di spesa mensile pari ad € 400,00 + 5% cassa (€ 20,00) + 22% IVA (€ 
92,40) per un totale complessivo annuo di € 6.148,80 per il servizio di supporto al RUP in favore 
del Geom. Luca Bosio, con studio in Via Giuseppe Mazzini n. 6 a Cumignano sul Naviglio – C.F. 
BSOLCU90D15I849D e P.IVA 01586770198;  

4. di IMPEGNARE l’importo da corrispondere, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, con cadenza semestrale, al capitolo 101603 Missione 1 Programma 6, U 
1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 2025-2027 approvato dalla Giunta in data 21.11.2024 
con delibera N. 42, con riferimento all’annualità 2025.  

 

Il Responsabile del Servizio 
Assandri Arch. Aldo 

 
 
 

  



 
 

Pag. 4  

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio di 

questo Comune in data 31.12.2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Cumignano S/N., lì 31.12.2024. 

 
Il Collaboratore Amministrativo 
Laganà Dr.ssa Carmela Maria 

 
 
 
 

Registrato l’IMPEGNO di SPESA. 

Visto per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

Cumignano S/N., lì 31.12.2024. 

                                                                                           
Il Responsabile del Servizio 

Assandri Arch. Aldo 
 
  
 


